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Punkt 1: Ændringer på specialområdet

14/18841

Resumé
I forbindelse med Byrådets behandling af forslag til ændringer på specialområdet, så der etableres samlede specialtilbud
til de målgrupper, der i dag er delt, vedtog Byrådet den 15. december 2014, at oversende sagen til optagelse på Børne- og
Uddannelsesudvalgets møde den 16. februar 2015, idet forvaltningen inden mødet i udvalget anmodes om;

at afholde et samlet informationsmøde for forældre til børn og elever i de berørte tilbud, der informerer om de
faglige forudsætninger for- og den videre proces vedr. sagen om specialområdet, ligesom der på mødet redegøres
for nedenstående analyse. Informationsmødet afholdes umiddelbart efter nedenstående analyse og redegørelse er
færdig og inden Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 16. februar 2015

at der i forbindelse med redegørelse og information om de af forvaltningen indstillede rokader, analyser og
undersøgelser, sikres information om følgende forhold og konsekvenser for specialområdet og eleverne (adhd,
socio-emotionelle, autister, fysisk og psykisk udviklingshæmmede, generelle indlæringsvanskeligheder);

Elevers nuværende kørselsbehov og konsekvenser ved eventuelle forslag til ændringer
Udvikling i antal af elever de sidste 6 år
Prognose for udviklingen i antal elever i relation til Kolding Kommunes inklusionsstrategi ”Plads til alle”
Mulighed for at indtænke andre eksterne tilbud
Økonomiske konsekvenser for samtlige skoler og tilbud
Udgifter pr. elev fordelt mellem normalområdet og specialområdet samt hvor stor en procentdel,
specialområdet udgør i forhold til normalområdet – begge disse oplysninger sammenlignet med de i KORA-
rapporten deltagende kommuner.

at Byrådet orienteres om Børne- og Uddannelsesudvalgets stillingtagen i forbindelse med, at sagen sendes til høring
blandt forældre og interessenter.

Med baggrund heri, har Børne- og Uddannelsesforvaltningen udarbejdet de efterspurgte analyser/redegørelser og afholdt
informationsmøder for målgrupperne, fysisk og psykisk udviklingshæmmede, autister, socio-emotionelle vanskeligheder
og generelle indlæringsvanskeligheder.

Sagen behandles i
Børne- og Uddannelsesudvalget og Byrådet – Høring i Handicaprådet.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,

at det pålægges børne- og uddannelsesdirektøren at følge udviklingen for elever med generelle indlæringsvanskeligheder,
som bl.a. er placeret på Parkskolen, set i lyset af skolernes inklusionsindsats, idet Børne- og uddannelsesdirektøren i 2018
pålægges at fremlægge status for udviklingen,

at elever med socio-emotionelle vanskeligheder samles på Landerupgaard pr. 1. august 2015,

at elever med autismespektrumforstyrrelser samles på Rådhusskolen (Idrætsvej 1, Vamdrup) pr. 1. august 2015,

at fysisk og psykisk udviklingshæmmede elever samles på Specialcenter Vonsild, når en bevilling til etablering af etape 2
af Specialcenter Vonsild muliggør dette,

at det pålægges børne- og uddannelsesdirektøren at undersøge muligheden for at etablere en kommunal kørselsordning
efter udløb af den nuværende udbudsperiode,

at det pålægges børne- og uddannelsesdirektøren at give udvalget en status på arbejdet med strukturforandringerne og
arbejdet på specialområdet generelt primo 2016 forinden planlægningen af skoleåret 2016/17 påbegyndes, og

at det pålægges børne- og uddannelsesdirektøren at foretage konsekvensrettelser af Styrelsesvedtægt for Kolding
kommunale Skolevæsen.

Sagsfremstilling



For at sikre de bedste betingelser jf. inklusionsstrategien ”Plads til alle”, den pædagogiske sammenhængskraft, robuste og
udviklingsorienterede specialistmiljøer, en høj trivsel, den nødvendige kapacitetsfleksibilitet og en optimeret
bygningsudnyttelse sættes den næste fase i strategien for specialområdet i gang. Ambitionen fagligt set er at styrke
tilbuddene professionelt og kvalitetsmæssigt.

Det er vigtigt at understrege, at der ikke i forslaget forudsættes afsat færre faglige og økonomiske ressourcer til indsatsen
på specialområdet.
 
Udgangspunktet i inklusionsstrategien ”Plads til alle” er, at inklusion på distriktsskolen er målet for den enkelte elev, hvor
det giver mening for den enkelte og fællesskabet.
 
For nogle elever vil inklusion i en folkeskole ikke være det, der giver bedst mening og dermed ikke de bedste muligheder
for, at eleverne kan udnytte deres læringspotentiale optimalt. For disse elever vil eksklusion give bedst mening. Det vil
derfor være nødvendigt med specialskoler eller specialafdelinger for følgende fire målgrupper:
Elever, der er fysisk og psykisk udviklingshæmmede
Disse elever er i dag placeret på Specialcenter Brændkjær og Specialcenter Vonsild. Under forudsætning af en bevilling til
etablering af etape 2 af Specialcenter Vonsild foreslås eleverne samlet på Specialcenter Vonsild.

Elever med autismespektrumforstyrrelser
Disse børn er i dag placeret på Specialcenter Grønnebakken og Specialcenter Taps og foreslås samlet på Rådhusskolen i
Vamdrup.
Elever med socio-emotionelle vanskeligheder
Disse børn er i dag placeret på Rådhusskolen og Specialcenter Christiansfeld og foreslås samlet på Landerupgaard.
Elever med ADHD
Disse elever var indtil 1. januar 2015 placeret på hhv. Specialcenter Bramdrup og Specialcenter Vamdrup og er nu samlet
på Bramdrup Skole.
Kolding Kommune har ud over de fire nævnte målgrupper også tilbud til børn med generelle indlæringsvanskeligheder på
Parkskolen og i specialklasserækker på Skanderup-Hjarup og Vamdrup Skoler.

Vurderingen er, at skolerne med det store fokus på inklusion løbende vil kunne inkludere flere elever med generelle
indlæringsvanskeligheder. Derfor vil det give mening, at se på, hvordan udviklingen i almenskolernes arbejde med
inklusion vil påvirke antallet af elever til disse tilbud.

Med baggrund i Byrådets beslutning har forvaltningen udarbejdet analyse/redegørelse og afholdt informationsmøder for
elevgrupperne, fysisk og psykisk udviklingshæmmede, autister, socio-emotionelle vanskeligheder og generelle
indlæringsvanskeligheder.

Informationsmøderne blev afholdt over to aftener, hhv. den 27. og 28. februar 2015. Informationsmødet vedr. fysisk og
psykisk udviklingshæmmede blev afholdt på Vonsild Specialcenter, og der deltog ca. 15 – 20 forældre. Mødet vedr.
autister blev afholdt på Taps Skole med deltagelse af ca. 50 – 60 forældre. Mødet vedr. socio-emotionelle blev holdt på
Rådhusskolen med deltagelse af ca. 10 – 15 forældre. Mødet vedr. de generelle indlæringsvanskeligheder blev afhold på
Parkskolen, hvor ca. 30 – 40 forældre deltog.

Fysisk og psykisk udviklingshæmmede elever

Pædagogiske overvejelser:
Overflytning af Specialcenter Brændkjær til Specialcenter Vonsild vil betyde, at der vil blive skabt et robust og
udviklingsorienteret undervisningstilbud med nogle gode fysiske rammer til gavn for både elever og personale. Eleverne
kan desuden modtage deres samlede skoleforløb ét sted, hvilket vil give eleverne tryghed og forudsigelighed. I dag
overflyttes eleverne til Specialcenter Vonsild fra mellemtrinnet.

Der er ikke akutte bygningsmæssige udfordringer på Specialcentrene Vonsild og Brændkjær, men bygninger på
Brændkjær er nedslidte, hvorfor der skal findes en løsning.

Kørsel:
Kørselskontoret vurderer, at ændringen bliver udgiftsneutral, da der vil være større mulighed for samkørsel, hvilket
opvejer beliggenheden i Vonsild.

Antal elever de sidste 6 år og prognose fremover:
Skoleår 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16



Elever 97 102 103 103 103 98 94

Prognose for udviklingen i antal elever i relation til Kolding Kommunes inklusionsstrategi ”Plads til alle”:
Børne- og Uddannelsesforvaltningen vurderer, at der i relation til denne målgruppe ikke kan påregnes inklusion i
almenskoler af nævneværdig grad. Derfor vurderes det, at antallet af elever med fysisk og psykisk udviklingshæmning vil
stabilisere sig omkring 95 elever.

Andre eksterne tilbud:
De fysisk og psykisk udviklingshæmmede elever som Kolding Kommune betaler til i andre kommuner/regioner er
anbragt, hvorfor de ikke kan hjemtages, medmindre anbringelsesforholdene ændres.

Økonomiske konsekvenser:
Elever med fysisk og psykisk
udviklingshæmning

Elever Personale
(PE)

Budget (1.000
kr.)

Brændkjærskolen (almen) 774 70 43.456

Specialcenter Brændkjær 60 33 19.539

Vonsild Skole (almen) 455 42 20.265

Specialcenter Vonsild 40 22 12.784

Evt. nyt tilbud til udviklingshæmmede elever 100 55 32.323

Det vurderes ikke, at en flytning af specialområdet fra Brændkjær til Vonsild Skole vil have økonomiske konsekvenser for
almenområdet og den øvrige drift af skolerne.

Brændkjærskolen har i dag ca. 103 personaler og et samlet budget på 63,0 mio. kr. Ved at flytte eleverne fra Specialcenter
Brændkjær til Specialcenter Vonsild skal ca. 33 personaler og 19,5 mio. kr. flyttes med. Vonsild Skole har i dag ca. 64
personaler og et samlet budget på 33,0 mio. kr. Ved overflytning af Specialcenter Brændkjær vil Vonsild Skole få ca. 97
personaler og et budget på ca. 52,5 mio. kr.

En sammenlægning vil muliggøre en bedre udnyttelse af personaleressourcerne, da der f.eks. kan flyttes personale fra
indskolingen til udskolingen eller omvendt, hvis det vurderes at være relevant.

Elever med autismespektrumforstyrrelser (autister)

Pædagogiske overvejelser:
Autisterne på Grønnebakken undervises p.t. i pavilloner, hvilket ikke er holdbart hverken pædagogisk eller
personalemæssigt. Samlet vurderes det, at en sammenlægning af de to autismetilbud vil have store pædagogiske fordele
for eleverne, da denne elevgruppe har særlige behov for struktur og forudsigelighed. Eleverne vil dermed kunne modtage
undervisning i hele skoleforløbet på Rådhusskolen, hvor de i dag fra mellemtrinnet overflyttes fra Specialcenter
Grønnebakken til Specialcenter Taps. Der vil blive skabt et robust og udviklingsorienteret undervisningstilbud med nogle
gode fysiske rammer til gavn for både elever og personale.

Kørsel:
Kørselskontoret vurderer, at kørslen vil blive ca. 7 – 10% dyrere end i dag. Der er ikke juridisk noget til hinder for, at
Kolding Kommune – efter endt udbudsperiode – etablerer et kommunalt busselskab til befordring af elever. Det forventes,
at en sådan ordning (evt. forsøgsordning) for denne elevgruppe vil have relativt store pædagogiske og økonomiske
fordele.

Antal elever de sidste 6 år og prognose fremover:
Skoleår 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16

Elever 77 86 84 85 85 83 89

Prognose for udviklingen i antal elever i relation til Kolding Kommunes inklusionsstrategi ”Plads til alle”:
Børne- og Uddannelsesforvaltningen vurderer, at der i relation til denne målgruppe kan påregnes inklusion i almenskoler i
mindre omfang. Derfor vurderes det, at antallet af elever med autismespektrumforstyrrelser vil stabilisere sig omkring 90



elever, idet en mindre stigning vil blive opvejet af inklusionen.

Andre eksterne tilbud:
Kolding Kommune har p.t. 2 elever, som modtager undervisning på Stævnen i Vejen Kommune, og som det med ændret
struktur vil være muligt at undervise i Kolding Kommune. En hjemtagelse af disse elever, vurderes ikke at medføre
væsentlige besparelser, men eleverne vil ved en hjemtagelse kunne sikres et tilbud i nærmiljøet.

Økonomiske konsekvenser:
Elever med autisme Elever Personale

(PE)
Budget (1.000
kr.)

Skanderup-Hjarup Forbundsskole (almen) 153 19 12.921

Specialcenter Grønnebakken 42 22 12.612

Specialcenter Taps 42 21 15.180

Evt. nyt tilbud til elever med autisme - tallene
er vejledende

84 43 27.792

Skanderup-Hjarup Forbundsskole har i dag ca. 41 personaler og et samlet budget på 25,5 mio. kr. Ved at flytte eleverne
fra Specialcentret til Rådhusskolen skal ca. 22 personaler og ca. 12,6 mio. kr. flyttes med. Det nye tilbud på Rådhusskolen
vil få ca. 43 personaler og et samlet budget på ca. 27,8 mio. kr.

Ved flytning af Specialcenter Grønnebakken og Specialcenter Taps til Rådhusskolen vil der blive frigivet driftsmidler,
som vil indgå i driften af Landerupgaard. Således vil den del af pavillonerne, der huser Specialcenter Grønnebakken blive
nedrevet, og der vil ikke længere skulle anvendes midler til drift af Specialcentret i Taps.

Økonomisk vil det ved sammenlægning være muligt at udnytte ressourcerne bedre, da der f.eks. kan allokeres ressourcer
til f.eks. indskolingen fra udskolingen, eller omvendt, hvis det vurderes at være relevant. Taps Skole vil blive frigivet til
salg eller andet kommunalt formål.

Elever med socio-emotionelle vanskeligheder

I forbindelse med kommunalisering af Landerupgaard har Civilstyrelsen bl.a. stillet som et krav, at bygninger og øvrige
værdier skal anvendes til et lignende formål, såfremt man vælger at ændre anvendelsen af Landerupgaard. Landerupgaard
anvendes i dag som opholdssted og skole for anbragte børn. Denne anvendelse er ved at blive udfaset og forventes at være
tilendebragt i løbet af 2016. Der er derfor allerede nu frigjort lokaler, der vil kunne anvendes til nedennævnte formål.

Pædagogiske overvejelser:
Etablering af ét undervisningstilbud til elever med socio-emotionelle vanskeligheder på Landerupgaard vil give et stort
pædagogisk løft til elevgruppen, da de nuværende fysisk adskilte bosteder på Landerupgaard kan ændres til afgrænsede
og trygge undervisningstilbud til stor gavn for eleverne. Derudover er der rig mulighed for fysisk udfoldelse i form af
idrætsaktiviteter i egen hal og på de store udenomsarealer, som denne elevgruppe kan profitere af. Der vil blive skabt et
robust og udviklingsorienteret undervisningstilbud med nogle gode fysiske rammer til gavn for både elever og personale.

Kørsel:
Kørselskontoret vurderer, at kørslerne bliver ca. 15% dyrere end i dag, da Landerupgaard ligger yderligt i kommunen og
afsides fra andre institutioner, hvorved mulighederne for samkørsel og kædekørsel reduceres.

Der er ikke juridisk noget til hinder for, at Kolding Kommune – efter endt udbudsperiode – etablerer et kommunalt
busselskab til befordring af elever. Det forventes, at en sådan ordning (evt. forsøgsordning) for denne elevgruppe vil have
relativt store pædagogiske og økonomiske fordele.

Antal elever de sidste 6 år og prognose fremover:
Skoleår 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16

Elever 62 82 86 89 92 91 90

Prognose for udviklingen i antal elever i relation til Kolding Kommunes inklusionsstrategi ”Plads til alle”:



Børne- og Uddannelsesforvaltningen vurderer, at denne elevgruppe i nogen grad kan inkluderes på almenskoler. Derfor
vurderes det, at antallet af elever med socio-emotionelle vanskeligheder vil udvise et mindre fald.

Andre eksterne tilbud:
Kolding Kommune har p.t. 4 elever, som modtager undervisning på Stævnen i Vejen Kommune, og som det med ændret
struktur vil være muligt at undervise i Kolding Kommune. En hjemtagelse af disse elever, vurderes ikke at medføre
væsentlige besparelser, men eleverne vil ved en hjemtagelse kunne sikres et tilbud i nærmiljøet.

Økonomiske konsekvenser:
Elever med socio-emotionelle vanskeligheder Elever Personale

(PE)
Budget (1.000
kr.)

Christiansfeld Skole (almen) 493 46 29.391

Specialcenter Christiansfeld 15 9 5.313

Rådhusskolen 50 29 19.375

Landerupgaard 20 5 4.862

Nyt tilbud til socio-emotionelle elever – ex.
førskoletilbud

85 43 29.550

Det vurderes ikke, at en flytning af specialområdet fra Christiansfeld Skole til Landerupgaard vil have økonomiske
konsekvenser for almenområdet og den øvrige drift af skolen. Til brug for driften af Landerupgaard påregnes det, at der
kan overflyttes driftsmidler fra Specialcenter Taps og fra de nedlagte pavilloner på Grønnebakken. Den samlede
driftsøkonomi på Landerupgaard vil i en overgangsperiode skulle fordeles mellem Socialforvaltningen og Børne- og
Uddannelsesforvaltningen, da endelig fraflytning af bostedet ”Dalen” først vil kunne påregnes i løbet af 2016.

Christiansfeld Skole har i dag ca. 55 personaler og et samlet budget på 34,7 mio. kr. Ved at flytte elever i Specialcentret til
Landerupgaard, skal 9 personaler og 5,3 mio. kr. flyttes med. Økonomisk vil det ved sammenlægning være muligt at
udnytte ressourcerne bedre, da der f.eks. alene skal betales til afledt drift ét sted, hvor der i dag betales afledt drift på 3
enheder. Derudover vil der også være stordriftsfordele, hvor en større personalestab bedre kan dække hinanden af ved
sygdom, hvorfor det må forventes, at udgifterne til vikarer bliver reduceret, hvilket også er til gavn for eleverne.

Elever med generelle indlæringsvanskeligheder

Pædagogiske overvejelser:
Børn med generelle indlæringsvanskeligheder vurderes at have et større inklusionspotentiale end de øvrige målgrupper.
Der vil dog fortsat være elever, som ikke kan inkluderes. På sigt forventes antallet af elever med generelle
indlæringsvanskeligheder at falde i takt med effekterne af inklusionsindsatsen, så Kolding Kommune bedre kan nærme
sig en eksklusionsprocent på 4 jf. den indgåede aftale mellem KL og regeringen.

Antal elever de sidste 6 år og prognose fremover:
Skoleår 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16

Elever 228 218 208 190 186 176 170

Børne- og Uddannelsesforvaltningen vurderer, at antallet af elever med generelle indlæringsvanskeligheder vil være
faldende i årene fremover. Det anbefales, at der om ca. 3 år udarbejdes en status på den aktuelle udvikling af elevtallet på
området.

Andre eksterne tilbud:
Kolding Kommune har ikke elever med generelle indlæringsvanskeligheder, som modtager undervisning i andre
kommuner, medmindre de er anbragt.

Forvaltningen har modtaget oplysninger fra de i KORA-rapporten deltagende kommuner, men de modtagne oplysninger
er så usammenlignelige på grund af forskellige organisatoriske og konteringsmæssige forhold, at det ikke giver mening at
sammenligne disse med Kolding Kommunes tal. Forvaltningen arbejder dog videre med at fremskaffe valide data.

Tilføjelse til sagsfremstilling



Vedr. kørsel for elever med autismespektrumforstyrrelser (autister) kan det oplyses, at de angivne ca. 7 – 10% svarer til
ca. 180.000 kr.

Vedr. kørsel for elever med socio-emotionelle vanskeligheder kan det oplyses, at de angivne ca. 15% svarer til ca. 375.000
kr.

Eleverne på Rådhusskolen er i dag genhuset på Landerupgaard i forbindelse med, at der lægges nyt tag på Rådhusskolen.
Af disse kommer 8 af eleverne fra Vamdrup. De befordres til/fra Landerupgaard i Rådhusskolens egen bus, hvilket giver
en besparelse på ca. 200.000 kr. i forhold til befordring med taxa.

Skøn over økonomien i forbindelse med bygningsdrift ved de foreslåede ændringer
 Taps Skanderup-Hjarup Landerupgaard I alt

El, vand og varme -280.000 -60.000 255.000 -85.000

Rengøring -410.000 -109.000 730.000 211.000

Skatter og afgifter -28.000 0 54.000 26.000

I alt -718.000 -169.000 1.039.000 152.000

Forpagtningsafgift, 260.000 kr. indgår ikke.

Udgift Landerupgaard, 40% allerede i BUF´s budget

Besparelse på lederløn, ca. 500.000 kr.

Sammenligning med de i KORA-rapporten deltagende kommuner
Forvaltningen har modtaget oplysninger fra de kommuner, Kolding blev sammenlignet med på børnepasningsområdet
som nævnt på mødet den 16. februar 2015 (KORA-rapport, efterår 2014). Disse er ikke udtømmende og er derfor
suppleret med oplysninger, som KL har trukket på forvaltningens foranledning.

Endelig er der sammenlignet med de oplysninger, som fremgår af KORA-rapporten: ”Så meget koster en skoleelev” (feb.
2015). Tallene afviger meget fra de tal, forvaltningen selv har indhentet. I særdeleshed på specialområdet, hvorfor tallene
skal tages med store forbehold.
Folkeskole - almen
området Regnskab 20141 Antal elever

Udgift pr.
elev KORA

Horsens Kommune 597.328.236 8.798 67.894 66.672

Silkeborg Kommune 583.510.336 10.648 54.800 58.074

Viborg Kommune 590.289.651 10.394 56.791 57.153

Esbjerg Kommune 763.300.430 12.023 63.487 65.645

Kolding Kommune4 514.705.875 9.269 55.530 55.254

Sønderborg Kommune 458.787.394 7.364 62.301 56.928

Vejle Kommune2 544.055.472 11.331 48.015 50.762

Folkeskole -
specialområdet Regnskab 2014 Antal elever

Udgift pr.
elev KORA

Horsens Kommune 40.895.007 158 258.829 239.330

Silkeborg Kommune6 55.911.000 117 477.872 496.169



Viborg Kommune5 32.650.710 85 384.126 575.683

Esbjerg Kommune3 - - - 52.701

Kolding Kommune4 166.667.397 585 284.902 460.405

Sønderborg Kommune 64.306.130 219 293.635 268.385

Vejle Kommune2 133.632.604 518 257.978 944.330

1: December bygger på en forudsigelse beregnet på baggrund af decembers
andel i 2012 og 2013.

2: Der kan ikke trækkes data vedr. Vejle Kommune i FLIS (database), hvorfor
tallene i tabellen er oplyst af Vejle Kommune.

3: Esbjerg Kommune benytter ikke konto 308 (specialområdet), men fører alle
udgifter vedr. skoledrift på konto 301 (almen området).

4: Tallene fra Kolding Kommune i kolonnen ”udgift pr. elev” er trukket i egne
systemer.

5: Oplysningerne er fra Viborg Kommune.

6: Oplysningerne er fra Silkeborg kommune.

Forventningen er, at rokaderne kan gennemføres inden for budgetrammen på området.

I forhold til de enkelte elevgrupper skal følgende bemærkninger tilføjes under afsnittet om pædagogiske overvejelser:

Elever med autismespektrumforstyrrelser (autister)
Det kan opleves som værende problematisk med et skoleskift for eleverne midt i skoleforløbet. Herudover vil der med en
sammenlægning kunne skabes en tydeligere rød tråd i den pædagogiske tilgang i forhold til målgruppen, så der derved
kommer endnu større sammenhæng i et samlet skoleforløb. En samlet personalegruppe vil skabe bedre mulighed for at
sikre, at undervisning i fagene varetages af personale med linjefagskompetencer. Der vil være ambitioner om et stærkt
samarbejde med elevernes distriktsskoler med henblik på reinklusion, hvor det er muligt.

Elever med socio-emotionelle vanskeligheder
Det vurderes, at målgruppen kan undervises i noget nær optimale rammer ved en permanent flytning til Landerupgaard.
Eleverne er startet på Landerupgaard i en genhusningsløsning, alt imens der skiftes tag på Rådhusskolen. En samlet
personalegruppe vil skabe bedre mulighed for at sikre, at undervisning i fagene varetages af personale med
linjefagskompetencer. Der vil være ambitioner om et stærkt samarbejde med elevernes distriktsskoler med henblik på
reinklusion, hvor det er muligt.

Under afsnittet om informationsmøderne tilføjes følende:
Børne- og uddannelsesdirektøren oplyser, at de gennemførte informationsmøder har givet indtryk af mange positive
perspektiver på et styrket fællesskab i tilbuddene. Der var også berettigede bekymringer, ikke mindst i forhold til
transport, og disse bekymringer vil blive håndteret i det videre arbejde.

Fremadrettet
Forvaltningen vil gennem de veletablerede samarbejdsstrukturer med skolerne sikre, at de skitserede ambitioner vil blive
indfriet i så høj grad som muligt. Der vil blive arbejdet med implementering og opfølgning på pædagogiske dialogmøder,
i møder om kvalitetsrapporten, i administrative dialogmøder og i det daglige ledelsesarbejde. Med baggrund heri
anbefales det, at det pålægges Børne- og uddannelsesdirektøren at give udvalget en status på arbejdet med
strukturforandringerne og arbejdet på specialområdet generelt primo 2016 forinden planlægningen af skoleåret 2016/17
påbegyndes.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 16-02-2015
Sagen blev udsat, idet Børne- og Uddannelsesforvaltningen pålægges at planlægge et nyt møde til behandling af sagen
snarest muligt. Sagsfremstillingen tilføjes de på mødet fremlagte bilag og oplysninger.



Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 23-02-2015
Birgitte Kragh stillede følgende forslag:

På baggrund af de nye oplysninger om,

- den samlede økonomi
- den noget længere transport for de fleste børn
- samt mulighed for anden anvendelse af Landerupgaard
foreslås det, at ændringerne ikke gennemføres. Det pålægges Børne- og uddannelsesdirektøren at følge udviklingen tæt på
hele området og fremlægge status i 2018.

Forslaget blev godkendt med 5 stemmer for og 2 imod. Imod stemte Christian Haugk og Benny Dall.

Herefter stillede Christian Haugk følgende forslag:

Børne- og uddannelsesdirektørens forslag indstilles til godkendelse med følgende tilføjelse:

at Byrådet orienteres om Børne- og Uddannelsesudvalgets stillingtagen i forbindelse med, at sagen sendes til høring
blandt forældre og interessenter.

Forslaget forkastedes med 5 stemmer mod 2. For stemte Christian Haugk og Benny Dall.

Benny Dall begærede herefter sagen indbragt for Byrådet.

Beslutning Byrådet den 23-03-2015
Et ændringsforslag stillet af Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti,
Dansk Folkeparti og Venstre om:
 
”At elever med socio-emotionelle vanskeligheder flytter til nuværende Specialcenter Parkskolen med virkning fra 1.
august 2016 (nuværende Specialcenter Rådhusskolen og Specialcenter Christiansfeld).
 
At elever med autismespektrumforstyrrelser flytter til nuværende Specialcenter Rådhusskolen med virkning fra 1. august
2016 (nuværende Specialcenter Grønnebakken og Specialcenter Taps).
 
At elever med generelle indlæringsvanskeligheder (Parkskolen) flytter til nuværende Bakkeskolen pr. 1. august 2016, men
bibeholder status som en selvstændig skole.
 
At det pålægges børne- og uddannelsesdirektøren at foretage konsekvensrettelser af bilag til Styrelsesvedtægt for Kolding
kommunale Skolevæsen.
 
At børne- og uddannelsesdirektøren undersøger, efter endt udbudsrunde, muligheden for at etablere et kommunalt
busselskab for elever i specialområdet.
 
At der placeres andre kommunale arbejdspladser på Taps Skole, til erstatning for de der forsvinder ved skoleflytningen.
 
At fritids- og foreningslivet i Taps har adgang til de faciliteter de har i dag på Taps skole.
 
At finansieringen af anlægsudgifterne på 8 millioner kr. finansieres med 4 millioner kr. via bygningsvedligeholdelse
budget 2016, indtægter ved salg af Landerupgaard bygningerne og en evt. difference ved indarbejdelse i budget 2016-
2018.
 
At forslaget sendes i høring i Handicaprådet, hos de berørte skolebestyrelser og i borgerforeningen Taps.dk.”
 
blev godkendt med 22 stemmer.
 
Tobias Jørgensen undlod at stemme. 

Beslutning Handicaprådet den 09-04-2015
Handicaprådet finder ændringen hensigtsmæssig.

Rådet ser gerne, at den kommunale bustransport til specialskoleelever gøres permanent grundet de pædagogiske fordele.



Status på arbejdet gives primo 2016.



Punkt 2: Opfølgning på designprocessen

13/12898

Resumé
Handicaprådets formand ønsker en opfølgning på designprocessen.

Tilføjelse til resumé
Handicaprådet skal beslutte, hvordan sammenskrivningen fra designprocessen ”Handicaprådet – Identitet og roller”
offentliggøres.

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Senior- og socialdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.

Sagsfremstilling
Handicaprådet har fra september til december 2014 arbejdet med designprocessen omkring rådets fremtidige profil.

Tilføjelse til sagsfremstilling
Sammenskrivning fra designprocessen ”Handicaprådet – Identitet og roller” udleveres på mødet.

Beslutning Handicaprådet den 05-02-2015
Det anføres, at det trykte produkt ikke er læsevenligt.
 
Vedr. processen opleves for meget metode og for lidt fremdrift - mere proces end Handicaprådets behov. For lidt
sammenhæng fra gang til gang. Ønske om mere komprimeret forløb.

Slutresultatet skønnes at være brugbart.

Beslutning Handicaprådet den 12-03-2015
Sagen udsættes til næste møde.

Beslutning Handicaprådet den 09-04-2015
Rådet bliver præsenteret for et forslag til procedure på et kommende møde.



Punkt 3: Orientering i forbindelse med brugerbetaling for bustransport på
bosteder for udviklingshæmmede

15/5722

Resumé
Bestyrelsesmedlem i LEV Susanne Bøhm anmoder i mail af 19. marts 2015 om, at der til Handicaprådets møde i april
medtages en sag om ulovlig brugerbetaling for transport i handicapbusser.
 
Handicapchefen vil orientere om sagen.

Sagen behandles i
Handicaprådet (orientering).

Forslag
Senior- og socialdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Susanne Bøhm ønsker en orientering, efter det i efteråret 2014 kom frem, at mange kommuner opkræver ulovlig
brugerbetaling for transport i handicapbusser på bosteder for udviklingshæmmede.
 
I anmodningen er anført:
 
”Brunebjergbeboerne er i mange år blevet trukket et fast beløb pr. måned, uanset om de bruger bussen eller ej.

For tiden er beløbet 274 kr. pr. måned.

274 kr. X 12 mdr. = 3.288 kr.
3.288 X 20 personer = 65.760 kr.

Ud fra at beboerne kun skal betale for brændstofforbrug, olie og sprinklervæske, vil dette beløbe sig til ca. 1,30 kr. pr. km.

De betaler altså for 50.585 km om året. Det lyder af et ualmindeligt højt forbrug og værd at undersøge.
 
Der må være grund for tilbagebetaling til beboerne.

Nogle beboere benytter bussen meget, andre stort set ikke. Jeg mener, at der fremover skal afregnes pr. tur (med bilag) og
ikke månedlig opkrævning.”

Beslutning Handicaprådet den 09-04-2015
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 4: Opkrævning for buskørsel

15/5722

Resumé
I forbindelse med en del medieopmærksomhed omkring emnet i 2014, og senest ved direkte henvendelse fra Danske
Handicaporganisationer vedrørende ulovlig opkrævning af brugerbetaling for borgerkørsel i Kolding, er praksis på
området blevet gennemgået.

Udgangspunktet i gennemgangen har været, at der kun skulle opkræves betaling, der var sikker hjemmel for.
Hjemmelsgrundlaget for opkrævning af betaling for valgfri ydelser i døgntilbud holdt op mod praksis for opkrævning i
forvaltningen har givet anledning til, at der skal ske korrektion af brugertaksten for borgerkørsel.

Sagen behandles i
Handicaprådet og Socialudvalget (orientering).

Forslag
Senior- og socialdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Botilbud kan have transportmidler tilknyttet tilbuddet, der alene har til formål at transportere borgere med tilknytning til
stedet, hvorfor der ofte er opnået afgiftsfritagelse af transportmidlet. Et sådant transportmiddel må kun anvendes til ikke-
erhvervsmæssig kørsel, hvilket betyder, at der kun må opkræves de faktiske udgifter, der er direkte forbundet med
kørslen, f.eks. benzin, diesel, sprinklervæske og olie iht. vejledning om tilladelsesfri buskørsel. En forespørgsel til
Folketingets Transportudvalg har støttet opfattelsen af, at der alene er sikker hjemmel til at opkræve betaling for udgifter
forbundet med kørslen, f.eks. brændstof, olie, sprinklervæske mv.

Denne udmelding gør, at der er skabt tvivl om, hvordan betaling for bustransport kan ske, da man tidligere har opkrævet
betaling for de samlede omkostninger for drift af en bus, herunder reparationer, syn mv., ud fra den betragtning at borgere
med et transportbehov til private aktiviteter ville have sådanne udgifter. Denne opfattelse støttes af
kompensationsprincippet og en tidligere udtalelse fra Statsamtet Nordjylland fra 2006, hvori Indenrigs- og
Sundhedsministeriet citeres for følgende: ”Det følger af de almindelige kommunalretlige grundsætninger om
kommunernes opgavevaretagelse – de såkaldte kommunalfuldmagtsregler, at en kommune som udgangspunkt ikke uden
lovhjemmel kan yde tilskud til enkeltpersoner, der er afgrænset efter økonomiske eller sociale kriterier. Da der ikke
foreligger en sådan lovhjemmel, skal amtskommunen opkræve et beløb svarende til de direkte og indirekte omkostninger
ved ekstra kørselsydelser, dvs. ydelser der ikke er omfattet af botilbuddet”.

Da der således ikke har været klarhed over regelsættet på området, har Socialdirektørforum i Region Syddanmark
anmodet KL om at gå ind i sagen for dels at skabe klarhed over, hvad der er sikker hjemmel i sagen, dels afklare
spørgsmålet om eventuel tilbagebetaling.

Beslutning Handicaprådet den 09-04-2015
Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 20-05-2015
Godkendt med den tilføjelse, at Social- og Sundhedsudvalget orienteres når svaret fra KL foreligger.



Punkt 5: Orientering om designproces omkring frivillighed og
medborgerskab

15/3914

Resumé
Orientering om designproces omkring frivillighed og medborgerskab i Organisationen Hjemmestøtte.

Sagen behandles i
Socialudvalget samt orientering i Handicaprådet.

Forslag
Senior- og Socialdirektøren foreslår
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Organisationen Hjemmestøtte har i januar 2015 gennemgået en design-proces om emnet ”Frivillighed og
medborgerskab”.
Designfirmaet MADE har stået for processen. Brugere, pårørende, frivillige, interesseorganisationer og medarbejdere har
bidraget med holdninger, tanker, ønsker og konkrete ideer. Konklusionen har ændret Organisationen Hjemmestøttes
tilgang til opgaven, så fokus flyttes fra den modtagende frivillighed til den deltagende frivillighed.
 
Ud fra tre Mulighedsrum vil de ni afdelinger i Organisationen Hjemmestøtte nu iværksætte initiativer.
 
Organisationsleder Marianne Ries Unna vil på mødet give en orientering om projektet.

Beslutning Socialudvalget den 18-03-2015
Godkendt.

Beslutning Handicaprådet den 09-04-2015
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Mulighedsrum - frivillighed og medborgerskab.pdf

Konklusion - frivillighed og medborgerskab



Punkt 6: Ønsketure fremtidens ferier for personer med udviklingshæmning

15/3754

Resumé
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold har udmøntet puljen ’Nye veje til ledsagelse og
aktiviteter for personer med udviklingshæmning’.
 
Puljen har til formål at udvikle og afprøve nye initiativer rettet mod samvær og aktiviteter for personer med
udviklingshæmning, som ikke kan færdes alene uden socialpædagogisk støtte.
 
Projekterne igangsat i regi af puljen skal styrke målgruppens muligheder for at have aktive, selvstændige liv og deres
muligheder for inklusion i samfundet.
 
I samarbejde med Favrskov, Fredericia og Vejle Kommuner samt Udviklingshæmmedes Landsforbund (ULF) og Social+
under Socialt Udviklingscenter (SUS) har Kolding Kommune indsendt en ansøgning om midler til det fælles projekt
’Ønsketure – ferietilbud til mennesker med udviklingshæmning’.
 

Sagen behandles i
Socialudvalget, Handicaprådet (orientering).

Forslag
Senior- og Socialdirektøren foreslår
 
at Socialudvalget godkender Senior- og Socialforvaltningens medvirken i ansøgning til Ministeriet for Børn, Ligestilling,
Integration og Sociale forhold om 1.520.260 kr. til projektet ’Ønsketure – ferietilbud til personer med
udviklingshæmning’.

Sagsfremstilling
Baggrunden for projektet er, at mange borgere med udviklingshæmning og behov for socialpædagogisk støtte har drømme
og ønsker for deres ferie- og fritidsliv, der ikke indfries under de kommunale boltilbuds nuværende rammer. Tillige har
borgerne ikke økonomiske midler til at betale for pædagogisk støtte under ferieaktiviteter.
 
Projektet ’Ønsketure’ har til formål at forene borgernes udtrykte behov, de økonomiske rammer samt borgernes behov for
socialpædagogisk støtte i nye samarbejder omkring ferietilbud på tværs af civilsamfund, botilbud og kommuner.
 
De udviklede ferietilbud vil være supplerende i forhold til kommunerens eksisterende tilbud.
 
Projektet bygger på ULFs mangeårige erfaringer med pædagogfrie ferier og eksisterende tilbud med adgang til nye
fællesskaber og som i ’Ønsketure’ kombineres med behovet for socialpædagogiske støtte.
Projektet vil betyde nye muligheder for at tilbyde ferie- og fritidsaktiviteter med borgenes ønsker og behov i centrum samt
muligheder for samvær med andre end ens familie og socialpædagoger.
Her spiller frivillige en central rolle, idet frivillige fra ULF (der selv er udviklingshæmmede)/andre frivillige altid tænkes
ind i aktiviteternes sammen med socialpædagoger og borgere.
 
Det vurderes at minimum 250 borgere vil indgå i målgruppen for projektet, heraf minimum 80 Koldingborgere.
 
Projektet har følgende overordnende mål:

At ULF og de fire kommuner i samarbejde har udviklet en organiseringsmodel for ferieaktiviteter
Der er udviklet modeller for aktiviteter/organisering som alle kommunerne kan bruge fremover.
Der er opbygget et team på ca. 60 frivillige (både med og uden udviklingshæmning), der hjælper under
ferieaktiviteter
Der er opbygget samarbejdsformer mellem frivillig organisation og kommunale forvaltninger, der kan bruges
fremadrettet

 

Beslutning Socialudvalget den 18-03-2015



Godkendt.

Beslutning Handicaprådet den 09-04-2015
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Ønsketure ansøgning.pdf



Punkt 7: Orientering til Handicaprådet i april 2015

14/620

Resumé
Generel orientering til Handicaprådet.

Sagen behandles i
Handicaprådet (orientering).

Forslag
Senior- og socialdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Orientering fra Handicaprådsmedlemmerne og Handicapchefen.

Beslutning Handicaprådet den 09-04-2015
Orienteringen blev taget til efterretning.
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